
1 

 

 

 

 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Avviso Pubblico “ PNRR- M4C1I3.1-2023-1143 

“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali.” (D.M. 65/2023) 
 

                                                                                                                                                                Agli Atti della scuola                                 

                                                                                                                                                Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                                                                Albo on-line 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale relativa all’avvio delle procedure per la selezione del personale a cui affidare 
                    l’incarico di esperto e di tutor d’aula nell’ambito del  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E RESILIENZA 
                    MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  Componente 1 – Potenziamento   dell’offerta  dei   servizi     di 
                    istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze  e  nuovi linguaggi -                                        
                    Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023).    
                  Identificativo Progetto - M4C1I3.1-2023-1143 P-43022 – 

                  Titolo Progetto : Stem e lingue: direzione futuro 

                    CUP: J24C24000020006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

    VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale 
 dello Stato e relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999 n. 275 concernente il Regolamento recante le 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997 n. 59; 
VISTA la legge 15.03.1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia»; 

  VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n.     
  41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano   
  nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione  
  e della politica agricola comune»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GUASTELLA LANDOLINA - C.F. 97382260822 C.M. PAIC8BW002 - AKSTE2M - UFFICIO PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003571/U del 14/03/2025 15:33
IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 

 

 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTI il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a) e il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 dell’Assessorato 
all’Istruzione di concerto con l’Assessore all’Economia della Regione Sicilia (Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali operanti nel territorio della Regione Siciliana); 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 
a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO  il decreto del  Ministro   dell’Istruzione e  del  Merito n. 65 del 12 Aprile 2023, con  cui  sono   state  
Ripartite  le risorse  tra   le    istituzioni    scolastiche  per  l’attuazione della linea di investimento 3. “Nuove  
competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4”; Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143  
VISTO il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica il 
03/02/2024; 
VISTO l’accordo di concessione Prot. n. 0028847 del 26/02/2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 
2023; 
del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto PNRR D.M. 
65/2023; 
VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto il 20/12/2024 con delibera n.9; 

CONSIDERATO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n.3580 del 09/04/2024, della somma di € 103.528,35,  
con il quale è stato istituito l’aggregato A03/11 “M4C1I3.1-2023-1143 P-43022  " Stem e lingue: direzione 
futuro" - D.M. 65/2023; 
VISTA  la  nota  MI n. 23940 del 19.09.2022- Indicazioni operative  in   merito   ai  documenti strategici delle 
istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/2028; 
VISTO  il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2024/2025; 

         VISTA l’impossibilità di  stipulare la procedura di affidamento diretto avviata  su MEPA, num. RDO 5017546 
del 17/01/2025, per problemi tecnici, più volte segnalati al  servizio di assistenza    legati alla mancata 
associazione, sulla piattaforma ANAC, tra istituzione scolastica e profilo del RUP;   

   VISTE  le numerose segnalazioni con apertura di relativi ticket all’ assistenza tecnica dell’ ANAC, 

   solleciti e comunicazioni PEC: Prot. 0001863/U del 11/02/2025 e Prot. 0003273/U del 11/03/2025 inviate       

   all’ANAC e all’Autorità di Missione del PNRR e al MIM; 



3 

 

 

VISTA la determina di revoca dell’aggiudicazione, Prot. n. 3570. del 14/03/2025, della procedura di 
affidamento diretto  per le problematiche tecniche  sopra citate; 
 
 
 
 
VISTA l ‘urgenza di avviare il progetto e, quindi, la necessità di individuare esperti e tutor  interni, in 
collaborazione plurima ed esterni per il progetto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 
(D.M. 65/2023)                                                                                                                                                                 
VISTA la necessità  di    selezionare  le   figure di   tutor d’aula  ed  esperti  necessari per la realizzazione del  
Progetto PNRR DM 65/2023; 
VISTO  l’art. 43 comma 3 del Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche del 28/08/2018 n. 129 che così recita : ” È fatto divieto alle istituzioni 
Scolastiche  di  acquistare   servizi    per lo svolgimento  di    attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o  
mansioni proprie del personale in servizio nella scuola,   fatti salvi   i contratti di   prestazione  d'opera   con  
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di  garantire l'arricchimento   dell'offerta   formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”; 
VISTO  il nostro  Regolamento relativo alla stipula  di   contratti  di prestazione    d’opera  con  esperti   per  
particolari attività ed insegnamenti approvato dal consiglio di Istituto 
TENUTO CONTO  dei  principi    di  trasparenza,  pubblicità,  parità    di    trattamento,   buon    andamento, 

   economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 
a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 
b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche mediante contratti di collaborazione 
plurima ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, stipula di contratti di lavoro autonomo con 
esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165; 

 
DETERMINA 

 
L’avvio della procedura di selezione del personale a cui affidare l’incarico di esperto e di tutor d’aula nell’ambito 
del PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-30344. 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante della presente Determina che viene pubblicata sul sito del I.C.S. 
“Guastella-Landolina” https://www.icsguastellalandolina.edu.it/ 
Art.2 
Mediante Avviso pubblico si espleterà la procedura per la selezione di n. 21  figure di tutor d’aula e n. 23 
esperti nell’ambito del progetto PNRR DM 65/2023. 
Art. 3 
Nell’Avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 
Art. 4 
Le istanze pervenute saranno valutate da apposita commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, sulla base 
delle esperienze e dei titoli dei candidati, secondo i criteri deliberati dagli OO.CC.  
Art. 5 
Gli incarichi saranno assegnati con provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della relazione operata 
dalla Commissione di valutazione. 
Art. 6 
L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola istanza regolarmente pervenuta nei termini stabiliti. 

https://www.icsguastellalandolina.edu.it/


4 

 

 

Art. 7 
I costi orari sono quelli previsti dal PNRR D.M. 65/2023 per la realizzazione dei seguenti percorsi : 
 
 
 

Figura professionale/Ruolo 
 

Figura professionale/Ruolo 
 

Esperto STEM 79,00 € 

Tutor STEM e multilinguismo 34,00 € 

Esperto orientamento agli studi e alle carriere  79,00 € 

Tutor orientamento agli studi e alle carriere 34,00 € 

Esperto lingue (Corsi alunni) 79,00 € 

Tutor lingue (Corsi alunni)  34,00 € 

Esperto Lingue (Corso docenti) 122,00 € 122,00 € 
 

Art. 8 
Ai sensi e per gli  effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati  personali  forniti dai   candidati   saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 
essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da  disposizioni  di     legge, 
la facoltà di accedervi. 
Art. 9 
Il Responsabile del procedimento è  la Dirigente Scolastica  prof.ssa Rita La Tona. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                                 Prof.ssa Rita la Tona 


		2025-03-14T15:31:57+0100
	RITA MARIA ANNA LA TONA




